
 
 

 
 

Stránka 1 z 4 
 

Zveřejnění informací dle § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 

Praha, 29. 4. 2024 

KONTROLY PROVEDENÉ (UKONČENÉ) V ROCE 2023 

V souvislosti s ustanovením § 26 zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád) a s Usnesením vlády 

č. 689 ze dne 11. září 2013 zveřejňuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, informace o výsledcích 

kontrolní činnosti v roce 2023. 

❖ Kontroly provedené Odborem kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT 

Vysoké školy – veřejnosprávní kontroly (2 kontroly) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření veřejných vysokých škol s poskytnutými účelovými dotacemi státního rozpočtu ČR 

na investice, z kapitoly 333 MŠMT  

Nejčastější porušení zákona: 

− Nedodržování postupu řídící kontroly před vznikem závazku a po vzniku závazku 

− Porušení podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace 

− Úhrada faktur až po ukončení akce 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Vysoké školy a vědeckovýzkumné instituce – veřejnosprávní kontroly (6 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření s prostředky státního rozpočtu ČR, z kapitoly 333 MŠMT, určenými pro výzkum a vývoj  

Nejčastější porušení zákona: 

− Porušení podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace 

− Chybné zavedení nákladů příštích období 

− Nedostatky týkající se uplatňování vnitropodnikových nákladů 

− Podezření na dvojí financování 

− Uvádění nepřesných údajů ve výkazu o personálních nákladech 

− Vykazování osob bez vazby na daný projekt 

− Nedodržování vnitřních předpisů 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Ostatní příjemci veřejné finanční podpory – veřejnosprávní kontroly (11 kontrol 2023) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření ostatních příjemců s poskytnutými účelovými dotacemi státního rozpočtu ČR, z kapitoly 

333 MŠMT 



 
 

 
 

Stránka 2 z 4 
 

 
Mládežnické organizace (10 kontrol)  

Nejčastější porušení zákona: 

− Porušení podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace (nedodržení celkového rozpočtu projektu, 

nedodržení limitu pro hodinovou odměnu, čerpání dotace na nákup zboží nesouvisejícího s účelem 

dotace a s vlastním posláním a činností příjemce, úhrada finančních prostředků z dotace mimo 

období uvedené v rozhodnutí o poskytnutí dotace, neprovedené vyúčtování dotace) 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Ostatní organizace (1 kontrola)  

− Nebyly zjištěny nedostatky. 

Příspěvkové organizace a organizační složky státu (6 kontrol) 

▪ Příspěvkové organizace: Speciální vzdělávání – speciální školy (1 kontrola) 

▪ Příspěvkové organizace: Institucionální a ochranná výchova – dětské domovy, dětské domovy 

se školou, diagnostické ústavy, výchovné ústavy a střediska výchovné práce (5 kontrol)  

Předmět kontrol: 

• Hospodaření s majetkem a prostředky státního rozpočtu, přiměřenost a účinnost vnitřního 

kontrolního systému  

Nejčastější porušení zákona: 

− Nedostatky týkající se školského rejstříku – nezajištění provedení zápisu změny ve školském rejstříku 

− Nedostatky týkající se náležitostí účetních dokladů, účetní evidenci majetku a odpisování majetku 

− Nesprávné účtování jiné (vedlejší hospodářské) činnosti 

− Provozování jiné (vedlejší hospodářské činnosti) bez povolení zřizovatele 

− Nedostatky při hospodaření s majetkem státu – nevyužívání svěřeného majetku účelně a hospodárně  

− Nedostatky při provádění inventarizace majetku a závazků 

− Uzavírání smluv o dílo se základní sazbou DPH (21 %) namísto sazby snížené (15 %)  

− Nenahlášení změn údajů do katastru nemovitostí 

− Porušení zásady rovného zacházení při čerpání FKSP 

− Chybné uveřejňování smluv v registru smluv, plnění bez právního důvodu 

− Nedodržování postupu řídící kontroly před vznikem nároku/závazku a po vzniku nároku/závazku 

− Nezajištění řádného fungování vnitřního kontrolního systému 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Krajské úřady a MHMP – kontroly výkonu přenesené působnosti (4 kontroly) 

Předmět kontrol: 

• Financování právnických osob zřizovaných krajem, obcí nebo svazkem obcí vykonávajících činnost 

škol a školských zařízení ze státního rozpočtu 

• Financování právnických osob, které nezřizuje stát, církev, kraj nebo obec, vykonávajících činnost škol 

a školských zařízení (dále jen „soukromých škol“) ze státního rozpočtu 

• Uznávání zahraničního vzdělání 



 
 

 
 

Stránka 3 z 4 
 

 
• Správní rozhodování krajských úřadů jako nadřízeného orgánu v oblasti školství 

• Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Nejčastější porušení zákona: 
 

− Nedostatky v oblasti uznávání zahraničního vzdělání – nedodržení zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 

č. 12/2005 Sb., o podmínkách uznání rovnocennosti a nostrifikace vysvědčení vydaných zahraničními 

školami). 

− Nedostatky v oblasti oblasti správního rozhodování v řízeních o odvolání proti rozhodnutí ředitelů 

škol a školských zařízení.  

Příjemci finančních prostředků poskytnutých v rámci Národního plánu obnovy – NPO (15 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření s dotací poskytnutou v rámci komponenty 3.1 – Inovace ve vzdělávání v kontextu 

digitalizace 

• Hospodaření s dotací poskytnutou v rámci komponenty 3.2 – Adaptace školních programů 

• Hospodaření s dotací poskytnutou v rámci komponenty 5.1 – Excelentní výzkum a vývoj v prioritních 

oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví 

Nejčastější porušení zákona: 

− Nesplnění účelu poskytnuté dotace 

− Nedodržování postupu řídící kontroly před vznikem závazku a po vzniku závazku 

− Pracovní výkazy bez vazby na daný projekt 

− Nestanovení kritérií k výši osobního ohodnocení 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

❖ Kontroly provedené odbornými útvary MŠMT 

Kontroly provedené sekcí vzdělávání a mládeže – veřejnosprávní kontroly (14 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření s veřejnými prostředky poskytnutými ze státního rozpočtu ČR, z kapitoly 333 MŠMT 

Nejčastější porušení zákona: 

− Porušení podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace  

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Kontroly provedené sekcí vysokého školství, vědy a výzkumu – veřejnosprávní kontroly (4 kontroly) 

Předmět kontrol: 

• Realizace a čerpání prostředků vybraných dotací poskytnutých ze státního rozpočtu ČR, z kapitoly 

333 MŠMT, hospodaření s prostředky státního rozpočtu ČR, z kapitoly 333 MŠMT, určenými pro 

výzkum a vývoj  

Porušení zákona: 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 



 
 

 
 

Stránka 4 z 4 
 

 
Kontroly provedené sekcí mezinárodních vztahů, EU a ESIF – veřejnosprávní kontroly (110 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Ověřování realizace projektů podpořených z OP VVV a OP JAK, tj., zda projekt, respektive 

uskutečněné či probíhající aktivity projektu, jsou v souladu s právními předpisy EU a ČR, 

s pravidly operačních programů a s podmínkami stanovenými právním aktem a s pravidly 

hospodárnosti a účelnosti vynakládání finančních prostředků, a to jak ve fázi realizace projektů,  

tak ve fázi udržitelnosti. 

Bez uložení nápravných opatření 

Kontroly provedené Odborem mezinárodních vztahů – veřejnosprávní kontroly (2 kontroly) 

Předmět kontrol: 

• Realizace a čerpání prostředků vybraných dotací poskytnutých ze státního rozpočtu ČR, z kapitoly 

333 MŠMT  

Porušení zákona: 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Zpracoval: Odbor Kontroly a dozoru ve veřejné správě MŠMT 


